
PÁGINA                           1 Nº 169         11 DE SETEMBRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 11 DE SETEMBRO DE 2023                    Nº 169

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 1.229/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARIA NAZARÉ LOURENÇO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.230/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MANOEL LUIZ COSTA DA ROCHA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.231/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear CAMILLE YASMIN DO NASCIMENTO SIQUEIRA para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*PORTARIA 1.212/2023 - GP, de 04 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MANUEL NELSON LIMA DE OLIVEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 04 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*Republicada por incorreção.

PORTARIA 1227/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora MARIA DO SOCORRO GUEDES 

do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Orçamento Participativo: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito 
a partir de 31 de agosto de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.228/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, DENIVAL ALVES DE OLIVEIRA do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Fundação Cultural Dona Militana.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de agosto de 2023. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA                           2 Nº 169         11 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 1.236/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de Materiais 
e Acompanhamento da Execução de Prestação de Serviços 
referentes aos contratos administrativos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e 
Cidadania.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância ao artigo 73 da Lei Federal 8.666/93, que dispõe sobre normas gerais de 
licitação e contratos administrativos,

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os(a) servidores(a) abaixo elencados(a) como 

responsáveis pelo recebimento de materiais e acompanhamento da execução de 
prestação de serviços, referentes aos contratos administrativos da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, sendo eles(a) e suas funções 
respectivas:

Ícaro Christian de Lima Varela – Presidente (Matrícula: 12319)
Ana Teresinha Xavier de Brito – Membro (Matrícula: 90719)
Denise Teixeira da Silva – Membro (Matrícula: 90743)
Maria Bernadete Dias de Lima Freire – Membro (Matrícula 6452)
Maria Cristineide da Costa S. Silveira – Membro (Matrícula 11653)
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 

a partir de 1º de setembro de 2023.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.237/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de Materiais 
e Acompanhamento da Execução de Prestação de Serviços 
referentes aos contratos administrativos no âmbito da 
Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com Deficiência.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância ao artigo 73 da Lei Federal 8.666/93, que dispõe sobre normas gerais de 
licitação e contratos administrativos,

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo elencados como responsáveis pelo 

recebimento de materiais e acompanhamento da execução de prestação de serviços, 
referentes aos contratos administrativos da Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa 
com Deficiência, sendo eles e suas funções respectivas:

Pamela Claudiane Marcelino Alves da Silva – Presidente (Matrícula: 
82660)

Lorenna Ayesa Ribeiro Bezerra – Membro (Matrícula: 20343)
Maria Lúcia Sebastião – Membro (Matrícula:10744)
Sebastião Lugenilson Ferreira Gomes   – Membro (Matrícula 12128)
Carlos Magno de Freitas Soares – Membro (Matrícula 20686)
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de setembro de 2023.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.238/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de Materiais 
e Acompanhamento da Execução de Prestação de Serviços 
referentes aos contratos administrativos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância ao 
artigo 73 da Lei Federal 8.666/93, que dispõe sobre normas gerais de licitação e 
contratos administrativos,
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo elencados como responsáveis pelo recebimento 
de materiais e acompanhamento da execução de prestação de serviços, referentes 
aos contratos administrativos da Secretaria Municipal de Educação, sendo eles e suas 
funções respectivas:
Gesinele Bevenuto da Silva (matrícula 10673) - Presidente
Adriana Paiva dos Santos (matrícula 19.867) - Membro
Ana Cristina de Oliveira (matrícula 5935) - Membro
José Roberto da Costa (matrícula 10.855) - Membro
Lidiane Cristina Naval Diniz Borges (matrícula 9072) – Membro
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 367/2023, de 
23 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.232/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ALZINEIDE OLIVEIRA DA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Licitações, Contratos, 
Compras e Convênios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.233/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a servidora YVONE FERREIRA EMERENCIANO para o 

cargo de provimento em comissão de DIRETORA DE ESCOLA I – ESCOLA 
MUNICIPAL JOSÉ FRANCISCO DA COSTA da Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.234/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

Autoriza a cessão de Servidora à Defensoria Pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Convênio de Cooperação 
Técnica e Administrativa nº 02/2021, que teve prorrogado seu prazo de vigência até 
11/01/2025, c/c Ofício nº 399/2023-SDPGE-RN,

R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a cessão da servidora  BÁRBARA DAYANE DE 

VASCONCELOS NEVES, Matrícula nº 011339, integrante do quadro pessoal desta 
Prefeitura, para ficar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte/RN, mais propriamente perante a unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, 
com ônus para este órgão cedente, pelo período de 02 (dois) anos.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

de cessão nº 637/2021, de 08 de novembro de 2021.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 11 de 
setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.235/2023 GP, de 11 de setembro de 2023.

Autoriza renovação de cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça do Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas

atribuições legais, e, considerando os termos do Convênio nº 34/2020, 
bem como a solicitação encartada no Ofício 611/2023-GP do Gabinete da Presidência 
do Tribunal de Justiça do Rio Grande   

do Norte,
R E S O L V E:
Art.1º Autorizar a renovação da cessão do servidor VALDICLEI SILVA 

ARAÚJO, Agente Administrativo, matrícula nº 09186, integrante do quadro pessoal 
desta Prefeitura, para continuar à disposição do Tribunal de Justiça do Rio Grande do 
Norte com ônus para este órgão cedente pelo período de 2 (dois) anos.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a contar de 24 de setembro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 11 de 
setembro de 2023.

                                      ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA                           3 Nº 169         11 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 

PORTARIA 1.242/2023, 11 de setembro de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora IRENE EUNICE DE ARAÚJO foi eleita 
Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde e foi designada a representar o 
município de São Gonçalo do Amarante/RN pelo conselho Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a realização do 3º Encontro do Fórum da Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN, 
prevista para os dias 27 a 29 de setembro de 2023, na cidade de Caruaru/PE;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de cinco diárias, conforme 
descrito no Ofício n° 060/2023 – CMS e demais especificações do Memorando 
Eletrônico 17.338/2023,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 05 (cinco) diárias, no valor unitário de R$ 

200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 1.000,00 (mil reais) à servidora IRENE 
EUNICE DE ARAÚJO, Professora NIIE, para cobertura de despesas com a viagem à 
Caruaru/PE, a se realizar no período de 26 a 30 de setembro do corrente ano, a fim de 
participar do 3º Encontro do Fórum da Educação Permanente e Continuada dos 
Conselhos de Saúde do Nordeste – FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

.
ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 1.243/2023, 11 de setembro de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora LEILA MARIA DE VALENÇA SILVA foi 
eleita Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde e designada a representar o 
município de São Gonçalo do Amarante/RN como Secretária Executiva do Conselho 
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a realização do 3º Encontro do Fórum da Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN, 
prevista para os dias 27 a 29 de setembro de 2023, na cidade de Caruaru/PE;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de cinco diárias, conforme 
descrito no Ofício n° 060/2023 – CMS e demais especificações do Memorando 
Eletrônico 17.338/2023,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 05 (cinco) diárias, no valor unitário de R$ 

180,00 (cento e oitenta reais), totalizando R$ 900,00 (novecentos reais) à servidora 
LEILA MARIA DE VALENÇA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, para cobertura de 
despesas com a viagem à Caruaru/PE, a se realizar no período de 26 a 30 de setembro 
do corrente ano, a fim de participar do 3º Encontro do Fórum da Educação Permanente 
e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste – FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

.
ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de projeto de 
educação em saúde ambiental para o enfrentamento ao Aedes Aegypti e seus agravos 
no município de São Gonçalo do Amarante– RN, recursos oriundos do convênio 
FUNASA nº CV 898941/2020, conforme descrição no termo de referência anexo I. 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata 
que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado 
local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a 
interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do 
artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. ADJUDICO o presente procedimento em 
favor da(s) licitante(s): G E DE O JUNIOR PROMOCOES E EVENTOS, de CNPJ: 
14.025.021/0001-76. Valor total da contratação R$ 238.698,00. Encaminhe o processo 
ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05/09/2023.
Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo

PREGOEIRO(A)

PORTARIA 1.239/2023 - GP, de 11 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar MAYARA VALERIANA BASÍLIO DE OLIVEIRA do cargo 

de provimento em comissão de ASSESSORA JURÍDICA I na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Assistência e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.240/2023, de 11 de setembro de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora MARIA KATIANE LOPES foi eleita 
Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde e foi designada a representar o 
município de São Gonçalo do Amarante/RN como trabalhadora de saúde;

CONSIDERANDO a realização do 3º Encontro do Fórum da Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN, 
prevista para os dias 27 a 29 de setembro de 2023, na cidade de Caruaru/PE;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de cinco diárias, conforme 
descrito no Ofício n° 060/2023 – CMS e demais especificações do Memorando 
Eletrônico 17.338/2023,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 05 (cinco) diárias, no valor unitário de R$ 

200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 1.000,00 (mil reais) à servidora MARIA 
KATIANE LOPES, Enfermeira, para cobertura de despesas com a viagem à 
Caruaru/PE, a se realizar no período de 26 a 30 de setembro do corrente ano, a fim de 
participar do 3º Encontro do Fórum da Educação Permanente e Continuada dos 
Conselhos de Saúde do Nordeste – FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.241/2023, 11 de setembro de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora MARIA CONCEIÇÃO SILVA DE 
MORAIS foi eleita Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde e foi designada a 
representar o município de São Gonçalo do Amarante/RN como usuária;

CONSIDERANDO a realização do 3º Encontro do Fórum da Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN, 
prevista para os dias 27 a 29 de setembro de 2023, na cidade de Caruaru/PE;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de cinco diárias, conforme 
descrito no Ofício n° 060/2023 – CMS e demais especificações do Memorando 
Eletrônico 17.338/2023,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 05 (cinco) diárias, no valor unitário de R$ 

180,00 (cento e oitenta reais), totalizando R$ 900,00 (novecentos reais) à servidora 
MARIA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS, Agente Administrativo, para cobertura de 
despesas com a viagem à Caruaru/PE, a se realizar no período de 26 a 30 de setembro 
do corrente ano, a fim de participar do 3º Encontro do Fórum da Educação Permanente 
e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste – FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de setembro de 2023.

.
ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           4 Nº 169         11 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 169         11 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 169         11 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 169         11 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 08.079.402/0001-35, com 
endereço na Rua Alexandre Cavalcanti, S/N, Centro, São Gonçalo do Amarante-RN, 
CEP 59.290-000, torna público que está requerendo ao Instituto de Desenvolvimento 
Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a LO para a operação 
do Pontilhão ligando a comunidade de Poço de Pedra a RN 312, localizado no distrito 
de Poço de Pedra no município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Jader Torres Junior
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo

CONCESSÃO DE  LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO

A MB Empreendimentos e Construções LTDA., 04.078.668/0001-02, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com 
prazo de validade até 30/08/2026 a LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO Nº 
022/2023 em favor do Loteamento Parque Arvoredo que irá abranger uma área total de 
258.478,08 m², na qual serão implantados 1.064 lotes, dos quais 1.063 terão área 
mínima de 144 m² e um lote diferenciado. Sendo assim, o loteamento disponibilizará 
um lote de 795,26 m² para o SAAE, 19.631,64 m² (7,60%) para Áreas Institucionais e 
20.843,92 m² (8,06%) para Áreas Verdes, localizado em Rio da Prata - na Zona de 
Expansão Urbana de São Gonçalo Do Amarante /RN – Cep: 59298-899.

Letícia Gomes Bezerra de Araújo
Sócia Administradora

CONCESSÃO DE  LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO

A MB Empreendimentos e Construções LTDA., 04.078.668/0001-02, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com 
prazo de validade até 31/08/2026 a LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO Nº 
023/2023 em favor do Loteamento Parque Arvoredo II que irá abranger uma área total 
de 129.454,30 m², composto por 488 lotes, onde o lote padrão terá área mínima de 
144,00m², contemplando áreas destinadas a Áreas Institucionais, medindo 
16.583,49m² (12,81%) e áreas destinadas a Áreas Verdes, medindo 15.467,10m² 
(11,95%), localizado em Rio da Prata - na Zona de Expansão Urbana de São Gonçalo 
Do Amarante /RN – Cep: 59298-899.

Letícia Gomes Bezerra de Araújo
Sócia Administradora

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 037/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emerenciano, Secretaria Interina de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, Contratado LUANDA TAYNÁ LIMA DO NASCIMENTO, Brasileira, Médica, 
CRM nº 12303/RN, CPF nº 017.272.084-20, Identidade nº 002.681.344, emitida em 
29/09/2020, residente e domiciliado na Rua Santa Luzia, 268, CEP 59151-400 – Nova 
Parnamirim– Parnamirim/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médica do PSF, por 
um período de 6 meses, compreendendo os meses de maio/2023 a novembro/2023, - 
Da vigência: a partir da assinatura até o dia 02 de novembro de 2023. O presente 
distrato tem por finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato supracitado a 
partir de 11 de setembro de 2023, por acordo entre as partes. São Gonçalo do 
Amarante-RN, 11 de setembro de 2023. Carliane Rodrigues de Aguiar Emerenciano 
p/Distratado e Luanda Tayná Lima do Nascimento. 

PORTARIA N.º 107/2023/SAAE/SGA, de 06 de setembro de 2023.

Continuidade da jornada de trabalho em Regime Home Office 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 
Médico Pericial deste município.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora Alinne Kadidja de Sousa Fernandes, 

matrícula n.º 095, de acordo com os requisitos acima citados, a continuidade da 
jornada de trabalho em Regime Home Office, por 90 (noventa) dias, compreendendo o 
período de 30 de julho de 2023 a 27 de outubro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 30 de julho de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de setembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2023

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Municipio de 
São Gonçalo do Amarante/RN,  faz publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 
OBJETIVO............. Inscrição de 10 pessoas para o Treinamento básico de localização 
e eliminação de vazamentos visíveis, ligações irregulares e direcionamento de redes e 
ramais perdidos.
 FAVORECIDO........................ SANEACAP Medições Técnicas, Comerciais e 
Capacitação LTDA
Rua José Antônio Aranha 298, Três Figueiras - Porto Alegre -RS cep 91330-080 - 
CNPJ: 19.426.472/0001-39
VALOR...................................R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL...........  Caput do Art. 25, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE... Emitido pelo Diretor administrativo e 
Financeiro Cláudio José Tinôco Farache e ratificada pelo Diretor Presidente Ywri 
Nascimento, na qualidade de ordenador de despesas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de Setembro de 2023.

Iwry Nascimento
Diretor Presidente do SAAE 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

